
tedy podrobněji dozvídáme o nově otevřené 
ambulanci pro léčbu bolesti ve FN v Brně-Bo
hunic ích (P. ševčfk, L. Sláma, A. Kernerová , 
H. Klimešo:vá) , o pracovišti pro léčbu bolesti 
pfi ARO na poliklinice Sokolovsk~. v Praze 
9 (J. Kozák), o ambulanci 16čby bolesti pří ARO 
nemocnice Na Homolce v Praze 5 (Ivan Vrba) 
a o ambulanci pro 16čbu chronické bolesti pfi 
ARO NsP Ilava (V. Cíbik). Zájemce o podrob
nější údaje o těchto pracovištíc h odkazuji na 
sbomfk. 

Všechny tyto plfspěvky se čtou hladce, ne
kJado u na čtenáře přílišné nároky. Poslední část 
,,Rdzné" už svým záhlavím jakoby ponoukala 
k pouhému prolistován{ . Také jsem to měl 
v úmyslu, když v tom jsem se až zadrhl nad 
textem V. Chvály (Radikální ko.nstruktivismus 
a klinická praxe). Tento text nefze jednod uše 
pi'ehlédnout, proběhnout. Náhle jsem řadě my
šlenek a vět nerozuměl, musel jsem se vracet a 
nakonec j sem stať začal číst od konce. Ale otev
řeně i.'íkám, že kdyby v celém sbomfku byl pou
ze ten to text, tak bych já byl spokojen. Radi
káln í konstruktivismu s představuje jaké$i ob
rácen{ toku Jordánu v pohled u na tzv. objekti
vitu scvěta. Jediné , co je možné a rozumné v kli
nické: práci dělat, je nechat naši a pacientovu 
subjektivitu vstoupit do dialogu a tvořit, kon
struovat společný svět. Jako terapeuti musíme 
ovšem počítat s tím, že se budeme v práci s pa
cienty měnit i my sami. To je zhruba základní 
myšlenka radikálního konstrukliv iismu, formo
vaného pracemi G. Batesona, R . Maturany a 
dalšími. Vše ostatn í čtenář nalezne v textu. 

Sborn ík uzav írá sta ( Jaro Křivohlavého 
(Clověk trp ící boles t{). Autor je odborníkem 
na me zilidsko u komuni kaci. Zde nabízí rOzné 
poh ledy na projev bolesti pl'es mnohost komu
nikačních kanál0. Svým zp0sobem pokračuje 
v my.šlenkách V. Chvály - jak se dozvědět o 
světě našich bližních a pacientO, jak tento svět 
sdíle t. 

Co se mně na sbom .fku Ubilo, jsem neskrý
vat. Neskrývám ale také, že pár věcí mně va
dilo. Cítil bych se jako čtenář a potenciální 
hlubší zájemce lépe, kdyby všude byla adresa 
autora, kdyby všude bylo jeho plné jméno, kdy
by se autoi'i shodli na zpdsobu citacf literatu
ry. Co není teď, jistě mdže být ve sborníku 
příštlim ... 

Na závěr recenzí bývá zvykem napsat frá
zi, že probfraná publikace by neměla chybět 
v knihovničce nikoho z nás . Ne, jistě není 
životně nutné ji tam mít. Ale ten, komu se 
dostane do ruky, si ji patrně pfe,čte - byť se
lektivně - se zájmem. Kromě lady zajíma
vých informací se mu dostane výrazného pod
nětu 'k přemýšlení. A to není v dnešní zápla
vě publikací málo . 

J. Íípek 

476 I Recenze 

Imrich R111ise l 
ZÁHADA PAMATI 
Bratislava, Slovak Academie Press 1995, 152 s. 

Imrich Rulsel je mám jako autor řady publikací 
z oblasti poznávacích procesd, zejména paměti. 
Také je ho nejnovější práce je věnována paměti. 
Tentokrát však téma zpracovává vědeckopopu
lárnf formou . Rozsahem nevellcá knížka tak 
umožňuje i laikovi velmi srozumitelným zpdso
bem seznámí t se s nejdOJežitějšfmi problémy a 
otázkami lidské paměti. Přináší mnoho zajfma 
vostí a jej( čtivost zvyšuje to, že je protkána řa
dou výstižných ukázek z literámfch děl. 

V prvních třech kapitolách a částečně i ve 
čtvrté nás aut or zavádí do vzdálené minulosti a 
dokumentuj ;e, že už ve starověku se lidé zabý
vali tfm, jak přesně a dlouhodobě uchovat dQ
ležité informace, a že už v této době požívali 
lidé s dobrou pamětí velké úcty a vážnos ti . Jaké 
pom0cky a prostledlcy se používaly k zapama
tován{, jak se lidé učili počítat, jak si pamato
vali ddležitť okamžiky své historie, co pova
žovali za d0Ježité uchovat a předávat dalším po
kolením, to všechno autor ukaz uje na. mnoha 
plfk.ladech a ukázk ách z nlzných literárních pra
men O. 

Do vzniku písma jednoznačně převládalo 
ústní předávání informací. Prvnf literám{ díla, 
zaznamenávajíc{ legendy a písně, znamenaly 
sice přelom, avšak - jak upozorňuje auto:r- kni
hy šířené ručním přepisováním byly velm i dra
hé a bylo jich nedostatek (což trvalo až do vy
nálezu knihtis ku), a tak ještě i ve středověku 
učencQm většinou nezbl'va lo nic j iného, než 
naučit se texty nazpamě . Z dávnější i 111ovějšf 
doby jsou připomenuti lidé , kteří se proslavili 
svou vynikající pamětí. 

V páté kapi tole, která tv.ofí určité východis
ko pro pochopení dalšího textu knížk y, jsou 
stručně a srozumitelně vysvětleny všechny zá 
lcJadnf problé my a pojmy psychologie paměti, 
jak o je senzo rická, krátkodobá a dlouhodobá 
paměť, jejich funkce a vzájemné vztahy, nověj
ší členění dJouhodobé paměti na epizodickou a 
sémantic kou apod. Za velmi cenné považuji, že 
už v této kapitole poukazuje autor na so uvis
losti s jinými poznávac ími procesy (zde s před
stavam i) a že tylo souvislosti rozvíjť postupně 
ve zbývaj ících kapitolách (neboť právě laická 
veřejnost považuje paměť za jakous i izolova
nou psychickou funkci) . Ještě širš í rámec stu
dia je podán v sedmé kapitole, která je věnová
na vliv0rn emocí a motivace na parně(, ale i na 
další poznávací procesy. 

Autor se nevyhýbá an i problémdm paměti 
v každodenním životě (6. kap.). V této :souvis
losti popisuje také některé poruchy paměti. 
Zvláštní pozornost věnuje paměti svědkQ rllz
ných událostí, kdy svědectví mllže mír kl íčo
vou roli v rozhodován{ o os udech ji ných lidí. 



Pfedposlednť kapitola je nazvána „Schéma 
a scénál'". Toto méně obvyklé téma v psycho 
logii paměti se však soustřeďuje na di'Jležitou 
vlastnost paměti, že totiž zpracován! a uchová 
ní infonn;ace se děje podle zkušeností vytvoře
ného schéma tu. A naví c parně( m6že jednou 
vytvořené schéma doplňovat v delaUech, pou
žít je pro jiné situace, událo sti a předměty, což 
kJadně ovlivňuje pozdější vybavení Inform ací. 
Autor zde uvádí i málo známé pokusy F. C. Ban
letta, který patří k prOlcopníkQm pojmu schéma 
v psychologii. 

Závěrečná kapitola je věnována čtenáři. Ke 
zlepšení -paměti zatím nepomohou žádné zá
zračné tablety, ale spíše několik rad, které vy 
cházej( z pfedchozťho výkladu a z dalších po
zaatkQ současné psychologie paměti, Závěrem 
· autor čtenáři nabízť možnost posoudil svou 
paměť na Škále osobní paměti. 

Tato nevelká vědeckopoputární práce, dopl 
něná jmenným rejslfíkem a seznamem citova
né literatury, je díky zp!lsobu zpracování pří
stup ná nejširší veřejnosti, ale poučení najde 
i odbomOc. I. Ruisetovi se podařilo pl'evést čas
to složité teoretické problém :,, a poznatky do 
velmi živé podoby a pfiblfž it tak lidskou paměť 
každému . kdo se chce o ní dozvědět něco více. 

I. Slamlnfk 

Otto Cačk.a 
PSYCHOLOGIB DÍIBTE 
Tišnov, SURSUM, 1994. 112 s. 

Publikace O. Cačky, docenta katedry psycho
logie Pedagogické fakulty MU, je nejen učeb
nicí pro s'tudenty a posluchače učitelství, ale je 
charak terem literárního zpracování určena 
i širší vel'ejnosti, zejména rodičovské. 

Obsahuje tři logicky propojené části. V prv
ní , nejobecnější, vysvětluje autor vývojové fak
tory a 1..ákonit.osti vývojových změn a ve struč
ném pi'ehtedu pojednává i o metodách vývojo 
vé psychologie a j ejich aplikačních mož:nostech. 

V druhé, klasičtěji pojaté části sleduje autor 
v tradičně uváděných a vytyčených etapách 
(novo rozenec, kojenec, batole, předškolák) vý
voj psychiky dítěte v záv islosti na chro nologic
kém věku. Každádílčl kapitola je doplněna tex
tem , posky1ujfcím výchovné rady, vymezuje vý
chovné llkoly a „mapuje" výchovné problémy, 
což je zejména pro budoucí učitele pfťnosné. 

1řetf část, méně tradiční a spíše novátorská, 
se snaží zachytit vnitřní logiku vývojových 
změn, které rezultují z interference toho, co je 
dltěti dáno v genomu rozvojových mož nosti, a 
toho, co je v možnosti proměn prosti'edí urych
lil, potlačit nebo změnit. 

Specifické „operační pole" tu zachází se 
zvláštnť autorovou terminologií, nebol Čačka 
odděluje rozvoj racionálně-kognitivních funk-

cC u děti od vývoje imaginativně-emotivnlc!h 
složek jejich osobnosti a autoregulačnť proce
sy zahrnuje do vývoje imaginace a emotivity .. 

Tfetl část rovněž doplňuje text analýzou du
ševních poruch a nemocť v období nástupu dí 
těte do první třídy a hodnotí dQsledky r!lznýc!h 
výchovnýc h pfťstupO k dětem. 

Jednotlivé kapitoly jsou pOsobivě umocně
ny citáty významných osobností, což - jako 
ostatně celé „dilko" - ukazuje na rozhled auto
ra. který se netají tím , že doménou jeho zájmu 
je oblast psychologie kultury. 

Závěrem Je tfeba dod at. že Čačkova práce 
o psychickém vývoji patří k osvěžujícún vzdě
lávacún a učebním textdm, které dovedou pfe
kračov at „stereotyp" běžně koncipovaných 
učebnic psychologie dítěte. Při nedostatku po
ti'ebné studijní literatury na našem trhu 11..e ten -
to text čtenáfQm jen doporučit. 

11 I. ;)tnahel 

Jlfť Mareš 
Jaro Křivohlavý 

KOMUNIKACE VE ŠKOLE 
Masarykova univerzita , Centrum pro da/If vzdl
ldván( učitebl, Brno, /995, 2/0 s. 

Komu sa po druhýkrát dostala táto knížka do 
rllk, teraz už v novom „oša tenl ". iste mi dá za 
pravdu, že v oboch vydaniach sa možno v mno
hom poučil a lnšpirovai. Druhé vydanie pod 
zmeneným názvom prináša tiež zmeny a do
pinky, ktoré prispievajll k iSitaternostl publi 
kácie. Autori sa k problematike komunikácie 
vyslovujú nielen ako teoretici, podobne ako to 
urobili v prvom vydaní, ale rozšťrili i praktic
ko-aplilcačné zameranie, čo sa najvýraznejšie 
prejavilo v didakti ckom dopracovaní knihy, 
konkrétne aj ilustrovaním knížky fotografia
mi zo života školákov .. Novinkami v porovna 
ní s prvým vydanfm sú napríklad humor 
v škole, sociálno-psycho logická klima v škol 
skej triede, čo je v našich podmienkaeh zá
služným obohalením, keďže lieto témy sú s.kOr 
ojedinelé. 

Kniha je svedcctvom, že se na ploche 179 
strá n dá povedaC veťa o rOznom: O sociá lnej a 
pedagogickej komunikácii, v rámci ktorý ch za
ujmú state o metakomunikačných krúčoch, či 
komunikácii sebapoňatia, o obsa hu pedagogic
kej komuniká cie. Učitefov mOžu inšpirovai 
k zmene ich zaužívaných komunikačných stra
tégiC názorne po<lané poznatky o komunikač
ných štruk túra cb v rámci hromadného , skupi
nového vyučovanía alebo dialogických metód 
O psychologických aspektoch verbálnej a nc 
verbálnej komunikácle v škole hovoria zas 
ďalšie state, ktoré pomOžu učitefovi zoriento
vat sa v zložitom umení klásC „dobré otázky" 
a porozumieC otázkam žiakov. O umenf na -

Recenze / 477 


